Дело № 1- 166/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Рассказово 19 ноября 2018 года.

Рассказовский районный суд Тамбовской области под председательством судьи Сёмина В.Е., 

с участием государственного обвинителя помощника Рассказовского межрайонного прокурора Даньшовой Г.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Малантиевой С.В., предоставившей ордер № от дд.мм.гггг и удостоверение № от дд.мм.гггг,

при секретаре Барановой Н.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка принятия судебного решения уголовное дело в отношении: 

ФИО1, дд.мм.гггг года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, женатого, трудоустроенного в качестве 

<

данные изъяты> у ИП Д., военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ, п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконную закупку, хранение этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии, в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в особо крупном размере. А именно:

Летом дд.мм.гггг точная дата не установлена, но не позднее дд.мм.гггг, ФИО1 имея преступный умысел, направленный на извлечение материальной выгоды, из корыстных побуждений, не являясь работником или участником какой-либо коммерческой организации, не имея требуемого законом РФ специального разрешения (лицензии) на право закупки (приобретения), хранения и оптовой (розничной) продажи этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, принял решение осуществлять на территории 

<

адрес> коммерческую деятельность, связанную с незаконным приобретением этилового спирта, алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками и её перепродажи с целью получения постоянной и систематической прибыли от этой деятельности, в особо крупном размере, в нарушение требований действующего законодательства, а именно:

Федерального закона №171-ФЗ от 22 ноября 1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее по тексту Федеральный закон №171-ФЗ), любая деятельность, связанная с производством и оборотом алкогольной и спиртосодержащей продукции подлежит обязательному лицензированию. Постановлением Правительства РФ от 24.02.2009 №154 утверждено Положение о Федеральной службе по регулированию алкогольного рынка, являющейся федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также функции по контролю за производством и оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, по надзору и оказанию услуг в этой сфере;

Ст.2 Гражданского кодекса РФ (далее по тексту ГК РФ), предпринимательская деятельность является самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг лицами, зарегистрированными в этом качестве в установленном законом порядке;

п. 5 ст.11 Федерального закона №171-ФЗ «Закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением эксперта) и розничная продажа алкогольной продукции осуществляется по ценам не ниже цен, установленных уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти;

Ст.12 Федерального закона №171-ФЗ: «Алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, как производимая на территории Российской Федерации, так и ввозимая (импортируемая) в российскую Федерацию, подлежит обязательной маркировке федеральными специальными и акцизными марками. Федеральные специальные марки приобретаются организациями, осуществляющими производство такой алкогольной продукции, в государственном органе, уполномоченном Правительством российской Федерации. Акцизные марки приобретаются в таможенных органах организациями, осуществляющими импорт алкогольной продукции. Маркировка алкогольной продукции не предусмотренными настоящим Федеральным законом марками, не допускается. Федеральные специальные марки или акцизные марки выдаются заявителям при наличии у них лицензии на осуществление соответствующего вида лицензируемой деятельности;

П. 3 и п.п.3.3 ст.12 Федерального закона №171-ФЗ: «Федеральная специальная марка и акцизная марка являются документами государственной отчетности, удостоверяющими законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, указанной в пункте 2 настоящей статьи, осуществление контроля за уплатой налогов, а также являются носителями информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе». «Проверка подлинности федеральных специальных марок и акцизных марок осуществляется организациями - покупателями, имеющими соответствующую лицензию, визуально, а также с использованием доступа к информационным ресурсам уполномоченного Правительством РФ федерального органа исполнительной власти»;

П. 6 ст.12 Федерального закона №171-ФЗ: «За правильность нанесения и за подлинность федеральных специальных марок и акцизных марок несут ответственность собственники (владельцы) алкогольной продукции, осуществляющие ее производство, импорт, поставки, розничную продажу, в соответствии с законодательством Российской Федерации»;

П. 1 ст.26 Федерального закона №171-ФЗ: «Запрещается оборот (закупка, поставки, хранение, перевозки, розничная продажа) алкогольной продукции без сертификатов соответствия или деклараций о соответствии, либо без маркировки в соответствии со ст.12 настоящего Федерального закона, либо с маркировкой поддельными марками».

ФИО1 реализуя свои преступные намерения, направленные на осуществление незаконной коммерческой деятельности связанной с незаконным оборотом алкогольной и спиртосодержащей продукции, получением постоянной и систематической прибыли от этой деятельности, в середине дд.мм.гггг посредством мобильного телефона, с использованием сети Интернет, произвел дистанционный заказ у неустановленного следствием лица алкогольной и спиртосодержащей продукции, которая была доставлена грузовым транспортом на территорию 

<

адрес> и складирована ФИО1 в арендованный для этих целей ангар, расположенный в 500 м. от 

<

адрес>, а именно:

- коньяк «Hennessy… V.S.O.P cognac» объемом 0,5л., не менее 33 бутылок, стоимостью 12243 руб.;

- коньяк «лезгинка Р. коньяк» объемом 0,5л., не менее 20 бутылок, стоимостью 7420 руб.;

- вино «АДЗИ СЛИВА КРАСНАЯ» объемом 0,75л., не менее 475 бутылок, стоимостью 70300 руб.;

- вино «АДЗИ СЛИВА БЕЛАЯ» объемом 0,75л., не менее 6 бутылок, стоимостью 888 руб.;

- канистры с этиловым спиртом объемом по 10л. каждая, в количестве не менее 6 штук, стоимостью 35280 руб.;

- бутылки со спиртосодержащем продуктом объемом по 1,5л. каждая, в количестве не менее 17 штук, стоимостью 9588 руб., а всего на общую сумму 135 719 руб. оплату за которую ФИО1 произвел наличными средствами, в точно неустановленной сумме, которая была передана поставщику этой продукции, после её получения. Таким образом ФИО1 своими действиями осуществил закупку алкогольной продукции и этилового спирта и осуществил незаконное хранение этой продукции с целью её перепродажи.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на увеличение прибыли от перепродажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, осознавая что у него не имеется специального разрешения (лицензии) на право осуществления этой деятельности, ФИО1 дд.мм.гггг имея единый преступный умысел направленный на закупку и хранение в целях последующего сбыта этилового спирта и немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками в особо крупном размере, с целью увеличения оборота контрафактной продукции, увеличения её количества и ассортимента, посредством мобильного телефона, и сети Интернет осуществил дистанционный заказ у неустановленного следствием лица, этилового спирта, в том числе немаркированной алкогольной продукции, которая подлежит обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками.

В осуществлении преступного плана, дд.мм.гггг в 

<

адрес> неустановленное следствием лицо на автотрассе «М4» в точно неустановленном месте, организовало погрузку контрафактной алкогольной продукции, количество и наименование которого было определено заказчиком, то есть ФИО1 Данная продукция была помещена в грузовой автомобиль марки «МАН LE160C» регистрационный знак № с целью обеспечения доставки груза, водителю В., были переданы подложные документы с указанием перевозимого груза, а именно: доверенность № от дд.мм.гггг, товарная накладная № от дд.мм.гггг, счет-фактура № от дд.мм.гггг на доставку сухих строительных смесей и олифы, с указанием в графе «грузополучатель» - ООО «

<

данные изъяты>», сведения о котором в едином государственном реестре юридических лиц относятся к ИЧП «

<

данные изъяты>», которое снято с учета дд.мм.гггг, после чего грузовой кузов автомобиля с алкогольной продукцией был опечатан специальными пломбами и водителю даны указания о месте доставки груза, с указанием телефонного номера закупщика – №, которым пользовался ФИО1

С целью реализации преступного умысла связанного с закупкой контрафактной алкогольной и спиртосодержащей продукции и беспрепятственного движения по автомобильным дорогам 

<

адрес>, ФИО1 используя автотранспортное средство марки «Фольскфаген Джетта» регистрационный знак №, под управлением Л., не вступая с Л. в преступный сговор, на автодороге в районе 

<

адрес>, встретил прибывший дд.мм.гггг груженый алкогольной продукцией автомобиль марки «МАН LE160C» регистрационный знак № под управлением В., в этот момент осознавая свои противоправные действия. ФИО1 двигаясь на автомобиле под управлением Л. впереди идущего грузового автомобиля, предупреждал водителя В. о наличии сотрудников ГИБДД на данном маршруте движения, сопроводил автомобиль марки «МАН LE160C» регистрационный знак № в заранее приготовленное ФИО1 место, приспособленное для хранения контрафактной продукции, а именно в ангар расположенный в 

<

адрес>, в 500 м. от 

<

адрес> того как грузовой автомобиль въехал в ангар, ФИО1 и Л. стали осуществлять его разгрузку и складывать алкогольную продукцию в заранее приготовленное месте, в 20 часов 50 минут в рамках проведенных оперативно-розыскных мероприятий ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

В ходе осмотра места происшествия была обнаружена и изъята закупленная и доставленная на автомобиле марки «МАН LE160C» регистрационный знак № алкогольная и спиртосодержащая продукция:

- водка «FINSKAYA Протос» объемом 0,5л. – 4 800 бутылок, стоимостью 984 000 руб.;

- водка «Водка Фаворит Королевский» объемом 0,5л. – 2 040 бутылок, стоимостью 418 200 руб.;

- водка «FINLANDIA vodka» объемом 0,5л. – 5 бутылок, стоимостью 1 025 руб.;

- водка «Кабан водка» объемом 0,5л. – 1 бутылка, стоимостью 205 руб.;

- водка «Водка Родник Сибири» объемом 0,5л. – 17 бутылок, стоимостью 3 485 руб.;

- канистры с этиловым спиртом объемом по 10 л. каждая, в количестве 50 штук, стоимостью 294 000 руб., а всего общей стоимостью 1 700 915 руб.

А также была изъята спиртосодержащая и алкогольная продукция, которую ФИО1 незаконно закупил и незаконно хранил до дд.мм.гггг, а именно:

- коньяк «Hennessy… V.S.O.P cognac» объемом 0,5л., не менее 33 бутылок, стоимостью 12 243 руб.;

- коньяк «Лезгинка Российский коньяк» объемом 0,5л., не менее 20 бутылок, стоимостью 7 420 руб.;

- вино «АДЗИ СЛИВА КРАСНАЯ» объемом 0,75л., не менее 475 бутылок, стоимостью 70 300 руб.;

- вино «АДЗИ СЛИВА БЕЛАЯ» объемом 0,75л., не менее 6 бутылок, стоимостью 888 руб.;

- канистры с этиловым спиртом объемом по 10л. каждая, в количестве не менее 6 штук, стоимостью 35 280 руб.;

- бутылки со спиртосодержащем продуктом объемом по 1,5л. каждая, в количестве не менее 17 штук, стоимостью 9 588 руб., общей стоимостью 135 719 руб., а всего закупленной алкогольной и спиртосодержащей продукции на общую сумму 1 836 634 руб.

На обнаруженных изъятых бутылках с этикеткой: водка «FINSKAYA Протос» объемом 0,5л., водка «Водка Фаворит Королевский» объемом 0,5л., водка «FINLANDIA vodka» объемом 0,5л., водка «Кабан» объемом 0,5л., отсутствуют федеральные специальные марки и акцизные марки.

Согласно заключению эксперта № от дд.мм.гггг установлено, что на бутылках с жидкостями с этикеткой «Hennessy… V.S.O.P cognac» объемом 0,5л. федеральная специальная марка изготовлена не предприятием Гознак осуществляющим выпуск данной продукции на территории Российской Федерации. На бутылках с алкогольной продукцией с этикетками «Лезгинка Российский коньяк, выдержанный «КВ» объемом 0,5л., водка «Родник Сибири», имеется полиграфическая продукция с надписями «не является акцизной маркой и федеральной специальной маркой 0,5л. дана высшая оценка качества проверено Россия, Москва, 2015» и «Российская Федерация акционерная МАРКА ОБЪЕМ от 0,5л. до 1,0л. не является акцизной маркой и федеральной специальной маркой проверено Россия, Москва 2016».

На стеклянных бутылках с этикеткой вино «ADZI» (красная) объемом 0,75л. и вино «ADZI» (белая) объемом 0,75л. имеются акцизные марки изготовлены предприятием Гознак, осуществляющим выпуск данной продукции на территории РФ, однако согласно представленной информации правообладателя товарного знака «ADZI» Обществом с ограниченной ответственностью «Мигдал Трейдинг» действий по реализации алкогольной продукции марки торгового бренда «ADZI» с дд.мм.гггг не производится, ввиду прекращения действия лицензии.

Согласно заключения эксперта пищевых продуктов № от дд.мм.гггг установлено, что водка «FINSKAYA Протос» и «Фаварит К.» не соответствуют требованиям №, указанного в оформлении бутылок, по количественному содержанию этилового спирта.

Жидкости из бутылок снабженных этикетками «Водка Родник Сибири», «Кабан Водка» не соответствуют требованиям № указанного в оформлении бутылок, по используемому сырью.

В информационных сведениях этикетки с логотипом водка «FINLANDIA vodka» отсутствуют даты изготовления продукции, её состав и информация о ГОСТе.

В информационных сведениях этикетки с логотипом коньяк «Hennessy… V.S.O.P cognac» отсутствуют надписи на русском языке, в том числе даты изготовления (розлива) продукта, согласно этого же заключения установлено, что содержание спирта в исследуемых жидкостях составило: 

- 34,2% объемных, в бутылке снабженной этикеткой «Кабан Водка»;

- 35,0% объемных, в бутылках снабженных этикеткой «Водка Родник Сибири»;

- 34,7% объемных, в бутылках снабженных этикеткой «FINLANDIA vodka»;

- 32,5 объемных, в бутылках снабженных этикетками «FINSKAYA Протос»;

- 32,5% объемных, в бутылках снабженных этикетками «Водка Фаворит Королевский»;

36,3 % объемных, в бутылках снабженных этикетками «Лезгинка Российский коньяк»;

- 36,3% объемных, в бутылках снабженных этикетками «Hennessy… V.S.O.P cognac»;

- 8,5% объемных, в бутылках снабженных этикетками контрэтикетками «АДЗИ СЛИВА БЕЛАЯ»;

- 8,9% объемных, в бутылках снабженных этикетками контрэтикетками «АДЗИ СЛИВА БЕЛАЯ»;

- 35,3% объемных, в жидкостях содержащихся в полимерных бутылках;

- 95,0% объемных, в жидкости находящейся в канистре снабженной этикеткой «95% Этанол & 10л.»;

- 95,4% объемных, в жидкости находящейся в канистре без этикетки.

Согласно исследования проведенного дд.мм.гггг ООО «ТКМ», которое представляет интересы компании «Сосьете Жас Хеннесси энд Ко», по защите интеллектуальной собственности на территории Российской федерации, изъятая дд.мм.гггг алкогольная продукция маркированная товарным знаком «Hennessy», признана контрафактной продукцией.

Согласно заключению эксперта №, представленные образцы спиртосодержащей жидкости с надписями «Водка «FINSKAYA Протос», «Водка Фаворит Королевский», «FINLANDIA vodka», «Кабан Водка», «Водка Родник Сибири» не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» по содержанию этилового спирта, не представляют опасность для жизни и здоровья человека при употреблении данной жидкости. Представленные образцы спиртосодержащей жидкости с надписями «лезгинка Российский коньяк» и «Hennessy… V.S.O.P cognac» не соответствуют требованиям ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия», по содержанию этилового спирта, не представляют опасность для жизни и здоровья человека при употреблении данной жидкости. Представленные образцы спиртосодержащей жидкости с надписями «АДЗИ Слива белая» и «АДЗИ Слива красная» не соответствуют требованиям № «Вина плодовые специальные и виноматериалы плодовые специальные», по содержанию этилового спирта, не представляют опасность для жизни и здоровья человека при употреблении данной жидкости. В канистрах снабженных этикеткой «95% этаном 10л.» и в канистрах без этикетки, содержание этилового спирта, обнаруженное при исследовании 95% и 95,4% соответственно, в соответствии с технической документацией, этанол (этиловый спирт) – вещество 3 класса опасности, используется как исходный продукт для изготовления водок.

В соответствии с результатами экономического исследования документов, выполненных специалистом-ревизором отделения документальных проверок и ревизий УЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес> от дд.мм.гггг стоимость изъятой алкогольной продукции дд.мм.гггг составляет: водки «FINSKAYA Протос» объемом 0,5л. – 4 800 бутылок; водки «Водка Фаворит Королевский» объемом 0,5л. – 2 040 бутылок; водки «FINLANDIA vodka» объемом 0,5л. – 5 бутылок; водки «Кабан Водка» объемом 0,5л. – 1 бутылка» водки «Водка Родник Сибири» объемом 0,5л. – 17 бутылок; коньяка «Hennessy… V.S.O.P cognac» объемом 0,5л. – 33 бутылки; коньяка «Лезгинка Российский коньяк» объемом 0,5л. – 20 бутылок, составила 1 426 578 руб. Стоимость алкогольной продукции крепостью свыше 61% изъято в канистрах емкостью по 10л., в количестве 56 штук, составила 329 280 руб. Стоимость алкогольной продукции, изъятой в полимерных бутылках емкостью 1,5л., в количестве 17 штук, составила 9 588 руб. Стоимость вина «АДЗИ СЛИВА КРАСНАЯ» объемом 0,75л. – 475 бутылок и вина «АДЗИ СЛИВА БЕЛАЯ» объемом 0,75л. – 6 бутылок, составила 71 188 руб., а всего алкогольной и спиртосодержащей продукции на общую сумму 1 836 634 руб.

Таким образов ФИО1 в неустановленный следствием преиод времени, но не позднее дд.мм.гггг, не являясь работником или участником какой-либо коммерческой организации, не имея требуемого законом РФ специального разрешения (лицензии) на право закупки (приобретения), хранения и оптовой (розничной) продажи этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, осуществил незаконный оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, в виде закупки и хранение в целях сбыта: маркированной акцизными марками алкогольной продукции в количестве 481 бутылки; не маркированной алкогольной продукции подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками в общем количестве 6916 бутылок, 560 литров этилового спирта и 25,5 литров спиртосодержащей продукции, общей стоимостью 1 836 634 рублей, что является особо крупным размером.

Кроме того, ФИО1 совершил приобретение, хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками в особо крупном размере. А именно:

Летом дд.мм.гггг, точная дата и время не установлены, но не позднее дд.мм.гггг, ФИО1 имея преступный умысел направленный на извлечение материальной выгоды и личного обогащения, руководствуясь корыстным мотивом, не являясь работником или участником какой-либо коммерческой организации, не имея требуемого законом РФ специального разрешения (лицензии) на право закупки (приобретения), хранения и оптовой (розничной) продажи этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, принял решение осуществлять на территории 

<

адрес> деятельность по приобретению, хранению алкогольной и спиртосодержащей продукции, в том числе немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, в особо крупном размере.

ФИО1 реализуя свои преступные намерения, направленные на осуществление незаконного предпринимательства в области оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции связанной с получением постоянной и систематической прибыли, в середине июля 2018 года, посредством мобильного телефона, с использованием сети Интернет, произвел дистанционный заказ у неустановленного лица алкогольной и спиртосодержащей продукции, которая была доставлена грузовым транспортом на территорию 

<

адрес> и складирована ФИО1 в арендованный для этих целей ангар, расположенный в 500 метрах от 

<

адрес>, в том числе: 

- коньяк «Hennessy… V.S.O.P cognac» объемом 0,5л., не менее 33 бутылок, стоимостью 12243 руб.;

- коньяк «лезгинка Российский коньяк» объемом 0,5л., не менее 20 бутылок, стоимостью 7420 руб.;

В продолжение преступной деятельности направленной на незаконное приобретение и перепродажу алкогольной и спиртосодержащей продукции, осознавая, что у него не имеется специального разрешения (лицензии) на право осуществления этой деятельности, ФИО1 дд.мм.гггг имея единый преступный корыстный умысел направленный на закупку и хранение в целях сбыта алкогольной продукции, в том числе и немаркированной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками в особо крупном размере, посредством мобильного телефона и сети Интернет осуществил дистанционный заказ у неустановленного лица, спиртосодержащей продукции, в том числе немаркированной алкогольной продукции, которая подлежит обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками.

В осуществлении преступного плана, дд.мм.гггг в 

<

адрес> неустановленное лицо на автотрассе «М4», в точно неустановленном месте, организовало погрузку контрафактной алкогольной продукции, количество и наименование которого было определено заказчиком, то есть ФИО1 Данная продукция была помещена в грузовой автомобиль марки «МАN LE160C», регистрационный знак № с целью обеспечения доставки груза, водителю В. были переданы подложные документы с указанием перевозимого груза, а именно доверенность № от дд.мм.гггг, товарная накладная № от дд.мм.гггг, счет-фактура № от дд.мм.гггг на доставку сухих строительных смесей и олифы, с указанием в графе «грузополучатель» - ООО «

<

данные изъяты>», сведения о котором в едином государственном реестре юридических лиц отсутствуют и «грузоотправитель» - ООО «

<

данные изъяты>», сведения о котором в едином государственном реестре юридических лиц относится к ИЧП «

<

данные изъяты>», которое снято с учета дд.мм.гггг, после чего грузовой кузов автомобиля с алкогольной продукцией был опечатан специальными пломбами и водителю даны указания о месте доставки груза, с указанием телефонного номера закупщика – №, которым пользовался ФИО1

С целью реализации преступного умысла связанного с закупкой контрафактной алкогольной и спиртосодержащей продукции и беспрепятственного движения по автомобильным дорогам 

<

адрес>, ФИО1 используя автотранспортное средство марки «Фольксваген Джетта» регистрационный знак №, под управлением Л., не вступая с Л. в преступный сговор, на автодороге в районе 

<

адрес>, встретил прибывший дд.мм.гггг груженый алкогольной продукцией автомобиль марки «МАN LE160C», регистрационный знак №, под управлением В., в этот момент осознавая свои противоправные действия, ФИО1 двигаясь на автомобиле под управлением Л. о наличии сотрудников ГИБДД на данном маршруте движения, сопроводил автомобиль марки «МАN LE160C», регистрационный знак №, в заранее приготовленное ФИО1 место, приспособленное для хранения контрафактной продукции, а именно в ангар расположенный в 

<

адрес>, в 500 метрах от улиц Колхозной. После того как грузовой автомобиль въехал в ангар, ФИО1 и Л. стали осуществлять его выгрузку и складывать алкогольную продукцию в заранее приготовленное место. В 20 часов 50 минут в рамках проведенных оперативно-розыскных мероприятий ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

В ходе осмотра места происшествия была обнаружена и изъята закупленная и доставленная на автомобиле марки «МАN LE160C», регистрационный знак №, алкогольная и спиртосодержащая продукция, в том числе:

- водка «FINSKAYA Протос» объемом 0,5л. – 4 800 бутылок, стоимостью 984 000 руб.;

- водка «Водка Фаворит Королевский» объемом 0,5л. – 2 040 бутылок, стоимостью 418 200 руб.;

- водка «FINLANDIA vodka» объемом 0,5л. – 5 бутылок, стоимостью 1 025 руб.;

- водка «Кабан водка» объемом 0,5л. – 1 бутылка, стоимостью 205 руб.;

- водка «Водка Родник Сибири» объемом 0,5л. – 17 бутылок, стоимостью 3 485 руб..

А также была изъята спиртосодержащая и алкогольная продукция, которую ФИО1 незаконно закупил и незаконно хранил до дд.мм.гггг, а именно:

- коньяк «Hennessy… V.S.O.P cognac» объемом 0,5л., не менее 33 бутылок, стоимостью 12 243 руб.;

- коньяк «Лезгинка Российский коньяк» объемом 0,5л., не менее 20 бутылок, стоимостью 7 420 руб..

На обнаруженных изъятых с этикеткой: водка «FINLANDIA vodka» объемом 0,5л., водка «Водка Фаворит Королевский» объемом 0,5л., водка «FINLANDIA vodka» объемом 0,5л., водка «Кабан водка» объемом 0,5л. отсутствуют федеральная специальные марки и акцизные марки.

Согласно заключению эксперта № от дд.мм.гггг установлено, что на бутылках с жидкостями с этикеткой «Hennessy… V.S.O.P cognac» объемом 0,5л. федеральная специальная марка изготовлена не предприятием Гознак осуществляющим выпуск данной продукции на территории Российской Федерации. На бутылках с алкогольной продукцией с этикетками «Лезгинка Российский коньяк, выдержанный «КВ», объемом 0,5л., водка «Родник Сибири», имеется полиграфическая продукция с надписями «не является акцизной маркой и федеральной специальной маркой 0,5л. дана высшая оценка качества проверено Россия, Москва, 2015г.» и «Российская Федерация акционная МАРКА ОБЪЕМ от 0,5л. до 1,0л. не является акцизной маркой и федеральной специальной маркой проверено Россия, Москва 2016г».

Согласно заключению эксперта № от дд.мм.гггг установлено, что водка «FINLANDIA vodka» и «Фаворит Королевский» не соответствуют требованиям №, указанного в оформлении бутылок, по количественному содержанию этилового спирта.

Жидкости из бутылок снабженных этикетками «Водка Родник Сибири», «Кабан Водка» не соответствуют требованиям ГОСТа 12712-2013, указанного в оформлении бутылок, по количественному содержанию этилового спирта.

Жидкости, представленные в бутылках с этикетками «ЛЕЗГИНКА Российский коньяк» не соответствуют требованиям ГОСТа №, указанного в оформлении бутылок по используемому сырью.

В информационных сведениях этикетки с логотипом водка «FINLANDIA vodka» отсутствуют даты изготовления продукции, её состав и информация о ГОСТе.

В информационных сведениях этикетки с логотипом коньяк «Hennessy… V.S.O.P cognac» отсутствуют надписи на русском языке, в том числе даты изготовления (розлива) продукта, согласно этого же заключения установлено, что содержание спирта в исследуемых жидкостях составило: 

- 34,2% объемных, в бутылке снабженной этикеткой «Кабан Водка»;

- 35,0% объемных, в бутылках снабженных этикеткой «Водка Родник Сибири»;

- 34,7% объемных, в бутылках снабженных этикеткой «FINLANDIA vodka»;

- 32,5 объемных, в бутылках снабженных этикетками «FINSKAYA Протос»;

- 32,5% объемных, в бутылках снабженных этикетками «Водка Фаворит Королевский»;

36,3 % объемных, в бутылках снабженных этикетками «Лезгинка Российский коньяк»;

- 36,3% объемных, в бутылках снабженных этикетками «Hennessy… V.S.O.P cognac».

Согласно исследования проведенного дд.мм.гггг ООО «ТКМ», которое представляет интересы компании «Сосьете Жас Хеннессии энд Ко», по защите интеллектуальной собственности на территории Российской Федерации, изъятая дд.мм.гггг алкогольная продукция маркированная товарным знаком «Hennessy», признана контрафактной продукцией.

Согласно заключения эксперта №,представленные образцы спиртосодержащей жидкости с надписями «Водка FINSKAYA Протос», «Водка Фаворит Королевский», «FINLANDIA vodka», «»Кабан Водка», «Водка Родник Сибири» не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» по содержанию этилового спирта, не представляют опасность для жизни и здоровья человека при употреблении данной жидкости.

Представленные образцы спиртосодержащей жидкости с надписями «Лезгинка Р. коньяк» и «Hennessy… V.S.O.P cognac» не соответствуют требованиям ГОСТ 31732 «Коньяк. Общие технические условия», по содержанию этилового спирта не представляют опасность для жизни и здоровья человека при употреблении данной жидкости.

В соответствии с результатами экономического исследования документов, выполненных специалистом-ревизором отделения документальных проверок и ревизий УЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес> от дд.мм.гггг стоимость изъятой алкогольной продукции: водка «FINSKAYA Протос» объемом 0,5л. – 4 800 бутылок; водка «Водка Фаворит Королевский» объемом 0,5л. – 2 040 бутылок; водка «FINLANDIA vodka» объемом 0,5л. – 5 бутылок; водка «Кабан Водка» объемом 0,5л. – 1 бутылка; водка «Водка Родник Сибири» объемом 0,5л. – 17 бутылок; коньяк «Hennessy… V.S.O.P cognac» объемом 0,5л. – 33 бутылки; коньяк «Лезгинка Российский коньяк» объемом 0,5л. – 20 бутылок, составляет 1 426 578 руб.

В соответствии со ст.12 Федерального закона №171-ФЗ: «Алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, как производимая на территории Российской Федерации, так и ввозимая (импортируемая) в Российскую Федерацию, подлежит обязательной маркировке федеральными специальными и акцизными марками. Федеральные специальные марки приобретаются организациями, осуществляющими производство такой алкогольной продукции, в государственном органе, уполномоченном Правительством российской Федерации. Акцизные марки приобретаются в таможенных органах организациями, осуществляющими импорт алкогольной продукции. Маркировка алкогольной продукции не предусмотренными настоящим Федеральным законом марками, не допускается. Федеральные специальные марки или акцизные марки выдаются заявителям при наличии у них лицензии на осуществление соответствующего вида лицензируемой деятельности.

В соответствии с п. 3 ст.12 ФЗ №171-ФЗ: «Федеральная специальная марка и акцизная марка являются документами государственной отчетности, удостоверяющими законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, указанной в пункте 2 настоящей статьи, осуществление контроля за уплатой налогов, а также являются носителями информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе»

В соответствии с п. 6 ст.12 ФЗ №171-ФЗ: «За правильность нанесения и за подлинность федеральных специальных марок и акцизных марок несут ответственность собственники (владельцы) алкогольной продукции, осуществляющие ее производство, импорт, поставки, розничную продажу, в соответствии с законодательством Российской Федерации»;

В соответствии с п. 1 ст.26 ФЗ №171-ФЗ: «Запрещается оборот (закупка, поставки, хранение, перевозки, розничная продажа) алкогольной продукции без сертификатов соответствия или деклараций о соответствии, либо без маркировки в соответствии со ст.12 настоящего Федерального закона, либо с маркировкой поддельными марками».

Таким образом, ФИО1 в точно неустановленный период времени, но не позднее дд.мм.гггг действуя без регистрации юридического лица и поучения лицензии, разрешающей оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, имея единый умысел, направленный на осуществление приобретения, хранения в целях сбыта не маркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, незаконно приобрел и хранил в целях сбыта 6916 бутылки алкогольной продукцией общей стоимостью 1 426 578 руб., что является особо крупным размером.

При производстве предварительного следствия по настоящему уголовному делу ФИО1 полностью признал себя виновным в совершении инкриминируемых ему преступлений и заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании ФИО1 заявил, что понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объёме, добровольно в присутствии защитника подтвердил, что настаивает на рассмотрении дела в особом порядке, осознавая характер и последствия заявленного им ходатайства.

Его защитник адвокат Малантиева С.В. поддержала заявленное ходатайство. 

Государственный обвинитель не возражает против удовлетворения заявленного ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Учитывая желание подсудимого и отсутствие возражений со стороны государственного обвинителя, а также наличие для этого перечисленных в ст. 314 УПК РФ оснований, суд считает возможным в данном случае постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым полностью согласился ФИО1, суд находит обоснованным, поскольку подтверждается доказательствами, содержащимися в материалах уголовного дела.

Суд считает верной квалификацию действий ФИО1 преступлениями, предусмотренными: п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ – незаконная закупка, хранение этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии, в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенная в особо крупном размере; 

п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ – приобретение, хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками в особо крупном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории средней тяжести и тяжкого, а также личность подсудимого и влияние наказания на его исправление.

Подсудимый ФИО1 ранее не судим (л.д.113-116 Том №), по месту жительства и месту работы характеризуется положительно (л.д.122,123 Том №), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (л.д.124 Том №), имеет ряд хронических заболеваний (л.д.125,126 Том №).

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд относит к смягчающим вину обстоятельствам, состояние здоровья подсудимого ФИО1 и члена его семьи отца Д., полное признание вины, как в ходе предварительного расследования уголовного дела, так и в судебном заседании и раскаяние подсудимого в содеянном, а так же положительные характеристики, как по месту жительства, так и по месту работы.

Судом так же учитывается, что подсудимый к уголовной ответственности привлекается впервые, ранее так же и к административной ответственности не привлекался.

Отягчающих вину обстоятельств, перечень которых предусмотрен ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

Наказание подсудимому суд определяет исходя из совокупности вышеприведенных обстоятельств в соответствии с положениями ст.ст. 6 и 43 УК РФ, по правилам ч.5 ст. 62 УК РФ, поскольку уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ и приходит к выводу, что для достижения таких целей наказания, как восстановление социальной справедливости, и предупреждение совершения подсудимым новых преступлений, исправление и его перевоспитание возможно без изоляции от общества и назначает ему наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ. 

Суд не находит оснований, для изменения категорий совершенных ФИО1 преступлений, на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, в связи с личностью подсудимого, и характера совершённых преступлений, при этом суд, с учётом личностных данных, отсутствия какого-либо специального образования, считает возможным не назначать дополнительное наказание, предусмотренное ч.2 ст.171.3 УК РФ в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

При этом с учётом характера совершённого преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, считает необходимым назначить дополнительное наказание в виде штрафа, определив его размер, с учётом материального положения подсудимого.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ст. 81-82 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309, ст.316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ, п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ и назначить наказание:

- по п. «б» ч.2 ст.171.3 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью;

- по п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 150 000 рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний назначить ФИО1 3 года лишения свободы со штрафом в размере 150 000 рублей без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ основное наказание, в виде лишения свободы, считать условным с испытательным сроком 2 года.

Возложить обязанность на ФИО1 В.И. в виде:

- обязательной постановки на учёт в уголовно-исполнительной инспекции, по месту жительства, и 1 раз в месяц проходить там регистрацию;

- не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции,

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения в отношении ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу, указанные в обвинительном заключении:

- водка «FINSKAYA SILVER» объемом 0,5л. – 4 794 бутылки;

- водка «Водка Фаворит Королевский» объемом 0,5л. – 2 034 бутылки;

- водка «Водка Родник Сибири» объемом 0,5л. – 13 бутылок;

- водка «FINLANDIA» объемом 0,5л. – 1 бутылка;

- вино «ADZY PLUM RED» (красная) объемом 0,75 л. – 471 бутылки;

- вино «ADZY PLUM WHITE» (белая) объемом 0,75л. – 2 бутылки;

- коньяк «Hennessy V.S.O.P cognac» объемом 0,5л. – 29 бутылок;

- коньяк «Лезгинка Российский коньяк» объемом 0,5л. – 16 бутылок;

- пластиковые бутылки объемом 1,5л. с алкогольной продукцией 14 штук;

- канистры объемом по 10л. с алкогольной продукцией (этиловый спирт) в количестве 52 штуки;

Образцы спиртосодержащих продуктов (после проведения экспертизы):

- водка «Родник Сибири» объемом 0,5л. – 1 бутылка;

- вино «ADZY PLUM RED» (красная) объемом 0,75 л. – 1 бутылка;

- вино «ADZY PLUM WHITE» (белая) объемом 0,75л. – 1 бутылка;

- коньяк «Hennessy V.S.O.P cognac» объемом 0,5л. – 1 бутылка;

- коньяк «Лезгинка» объемом 0,5л. – 1 бутылка;

находящиеся на ответственном хранении по адресу: 

<

адрес> «

<

данные изъяты>» - после вступления приговора в законную силу подлежат уничтожению в соответствии с действующим законодательством.

- пустые стеклянные бутылки из-под спиртосодержащих продуктов в общем количестве 22 штуки; три полимерные пломбы – находящиеся в камере хранения МОМВД России «Рассказовский» - после вступления приговора в законную силу – уничтожить.

- компакт диск марки «VERBATIM CD-R» представленный сотовой компанией ПАО «МТС» с информационными сведениями о соединениях телефонных номеров № (Л.) и № (В.) и информационные сведения представленные сотовой компанией ПАО «ВымпелКом» (Билайн) в отношении абонентского номера №;

- документы на перевозимый груз в виде: доверенности № от дд.мм.гггг, товарной накладной № от дд.мм.гггг, товарной накладной № от дд.мм.гггг, транспортной накладной № от дд.мм.гггг на сухие строительные смеси и олифу;

хранящиеся в материалах уголовного дела - после вступления приговора в законную силу –хранить в уголовном деле.

- видеорегистратор марки «PIONEER», мобильный телефон марки «ZTE», навигатор, принадлежащий В. – находящиеся на ответственном хранении у В.;

- навигатор, мобильный телефон модель «iPhone» ИМЕЙ №, принадлежащий Л. – находящийся на ответственном хранении у Л.ОЛ.;

- мобильный телефон марки «Самсунг Galaxy 8» ИМЕЙ №, ИМЕЙ №, принадлежащий ФИО1 – находящийся на ответственном хранении у ФИО1;

после вступления приговора в законную силу считать переданными по принадлежности.

- Сим карта № компании «Билайн», которой пользовался ФИО1 – хранящаяся в материалах уголовного дела- после вступления приговора в законную силу –передать по принадлежности, в случае отказа в получении, уничтожить.

- блокнот с рукописным текстом – находящийся на хранении в камере хранения МОМВД России «Рассказовский» - после вступления приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Тамбовский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, за исключением несоответствия выводов, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

В случае подачи жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела Тамбовским областным судом, либо поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Сёмин В.Е.